
REGIONE PIEMONTE BU51 22/12/2016 

 
Codice A14000 
D.D. 7 novembre 2016, n. 696 
Assistenza Sanitaria all'estero. Commissione Amministrativo - Sanitaria per la formulazione 
delle valutazioni di cui all art. 1 del D.M. 13.05.1993. Modifica della D.D. n. 98/28.5 del 
31.03.2006, della D.D. n. 127/DA2009 del 22.11.2007, della D.D. n. 444/DB2016 del 03.07.2012 
e della D.D.771/DB2016 del 19.09.2014.  
 

Con Determina  Dirigenziale del Settore 28.5 n. 98 del 31.03.2006 è stata ricostituita, presso 
l’Assessorato Tutela alla Salute e Sanità - Direzione 28 Programmazione Sanitaria – Settore 28.5 
Gestione e Risorse Finanziarie, in attuazione di quanto stabilito con la  D.G.R. n. 48-2325 del 
06.03.2006, la Commissione Amministrativo – Sanitaria per la formulazione delle valutazioni e dei 
pareri di competenza regionale nei casi di cui ai commi 2, 3, 4 dell’art. 7 del D.M. 03.11.1989, così 
come modificato prima dall’art. 2 del D.M. 30.08.1991 e, successivamente, dal D.M. 13.05.1993. 

 
Con Determina Dirigenziale del Settore DB2016 n. 771 del 19.09.2014 è stata nominato il dr. 

Fulvio MOIRANO, Direttore della Direzione Sanità e, in sua vece o sostituzione, il dr. Mario 
FREGONARA MEDICI, Responsabile del Settore DB20.09 - Servizi Informativi Sanitari, 
Presidente della Commissione Amministrativo-Sanitaria per la formulazione delle valutazioni di cui 
all’art. 1 del D.M. 13.05.1993. 

 
Considerato che il dr. Mario FREGONARA MEDICI, Responsabile del Settore DB20.09 - 

Servizi Informativi Sanitari, sostituto del Presidente della sopraccitata Commissione, in data 
03.08.2015 ha cessato il suo rapporto di lavoro con la Regione Piemonte. 

 
Con L.R 23 del 28.07.2008 art. 29 sono state disciplinate le modalità di esercizio delle 

funzioni vicarie in caso di assenza e impedimento dei direttori, e, ove nominati, dei vice direttori. 
 
Con D.G.R 38-2472 del 23.11.2015 è stato attribuito l’incarico di Vice Direttore nonché 

Vicario della direzione A14000 “Sanità”, al dr. Claudio BACCON. 
 
Con D.G.R. n. 11–1409 del 11.05.2015 è stata approvata la riorganizzazione delle strutture 

dirigenziali stabili e le relative declaratorie; e la materia dell’assistenza sanitaria all’estero è stata 
assegnata al Settore A1402A Assistenza Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale. 

 
Con D.G.R. n. 45–1924 del 27.07.2015 è stato attribuito l’incarico di responsabile del settore 

SC A1402A “Assistenza Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale”, articolazione della direzione 
A14000 “Sanità”, al dr. Vittorio DEMICHELI. 

 
Con D.G.R. n. 10–3163 del 18.04.2016 è stata modificata la competenza di alcuni Settori e le 

relative declaratorie e la materia dell’assistenza sanitaria all’estero è stata riconfermata al Settore 
A1410A Assistenza Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale. 

 
Considerato che, al fine di garantire il regolare svolgimento dei lavori, è necessario nominare 

il Presidente delle Commissione Amministrativo – Sanitaria per la formulazione delle valutazioni e 
dei pareri di competenza regionale di cui all’art. 1 del D.M. 13.05.1993 e che è stato individuato, il 
dr. Vittorio DEMICHELI, Responsabile del Settore A1410A - Assistenza Sanitaria e Socio 
Sanitaria Territoriale. 
 



Vista la disponibilità degli altri componenti, già individuati con D.D. n. 444/DB20.16 del 
03.07.2012 e D.D. n.771/DB2016 del 19.09.2014, a continuare a partecipare ai lavori della 
Commissione Amministrativo – Sanitaria per la formulazione delle valutazioni e dei pareri di 
competenza regionale di cui all’art. 1 del D.M. 13.05.1993, si ridefinisce la suddetta Commissione 
come di seguito indicato: 

 
Dr. Vittorio DEMICHELI Responsabile del Settore A1410A – Assistenza 

Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale - Presidente 
 

Dr. Alessandro COMANDONE Dirigente medico di II livello presso il Presidio 
Gradenigo di Torino 
Specializzato in Oncologia - Componente  

 
Dr. Michele NADDEO Dirigente medico di I livello presso l’AOU Città della Salute e 

della Scienza di Torino 
Specializzato in Neurochirurgia - Componente 

 
Dr. Giancarlo ROVERE Direttore del Dipartimento di Riabilitazione Post-Acuzie 

presso l’ASL AL di Alessandria 
Specializzato in Fisioterapia - Componente 

 
Dr.ssa Cristina BELLONE Funzionario del Settore A1410A – Assistenza Sanitaria e 

Socio Sanitaria Territoriale - Componente 
 

Sig.a Barbara MANZOTTI Istruttore Amministrativo del Settore A1410A – Assistenza 
Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale - con funzioni di 
segreteria 

 
Tutto ciò premesso,  
 

IL VICARIO della DIREZIONE 
 
visto il D. Leg.vo 30 marzo 2001 n. 165, artt. n. 4 e n. 16; 
vista la Legge regionale 28 luglio 2008 n. 23, art. n. 5, n. 22 e art. 29; 
vista la D.G.R. n. 2-9520 del 2 settembre 2008; 
vista la D.G.R. n. 78-2985 del 28 novembre 2011; 
vista la D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 
vista la D.G.R. n. 45-1924 del 27 luglio 2015 
vista la D.G.R. n. 38-2472 del 23 novembre 2015; 
vista la D.G.R. n. 10-3163 del 18 aprile 2016; 
vista la Determina n. 98 del 31 marzo 2006; 
vista la Determina n. 318 del 18 giugno 2009; 
vista la Determina n. 444 del 3 luglio  2012; 
vista la Determina n. 771 del 19 settembre  2014; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa illustrato,  
- di prendere atto della cessazione dall’incarico di sostituto del Presidente della Commissione 
Amministrativo – Sanitaria per la formulazione della valutazioni di cui all’art. 1 del D.M. 



13.05.1993 del dr. Mario FREGONARA MEDICI, a seguito della cessazione del suo rapporto di 
lavoro con la Regione Piemonte dal 03.08.2015; 
- di nominare, quale Presidente della Commissione Amministrativo – Sanitaria per la formulazione 
delle valutazioni e dei pareri di competenza regionale di cui all’art. 1 del D.M. 13.05.1993, il dr. 
Vittorio DEMICHELI, Responsabile del Settore A1410A - Assistenza Sanitaria e Socio Sanitaria 
Territoriale; 
- di stabilire che la Commissione di cui ai punti precedenti sia così ridefinita: 
 
Dr. Vittorio DEMICHELI Responsabile del Settore A1410A – Assistenza 

Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale - Presidente 
 

Dr. Alessandro COMANDONE Dirigente medico di II livello presso il Presidio 
Gradenigo di Torino 
Specializzato in Oncologia - Componente  

 
Dr. Michele NADDEO Dirigente medico di I livello presso l’AOU Città della 

Salute e della Scienza di Torino 
Specializzato in Neurochirurgia - Componente 

 
Dr. Giancarlo ROVERE Direttore del Dipartimento di Riabilitazione Post-

Acuzie presso l’ASL AL di Alessandria 
Specializzato in Fisioterapia - Componente 

 
Dr.ssa Cristina BELLONE Funzionario del Settore A1410A – Assistenza 

Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale - Componente 
 

Sig.a Barbara MANZOTTI Istruttore Amministrativo del Settore A1410A – 
Assistenza Sanitaria e Socio Sanitaria Territoriale - 
con funzioni di segreteria 

 
- di stabilire che il funzionamento della Commissione Amministrativo – Sanitaria non comporta 
alcun onere a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale. 
 
 

Il Vicario della Direzione 
Dr. Claudio BACCON 


